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Sztrájkoló 
hivatalnokok.

A munkásság tudatos szervezke
dése, a dolgozó milliók szolidáris aka
rata uj morált parancsol az egész vi
lágnak ; az emberi munka nagyobb 
megbecsülésének a morálját. A szer
vezetben álló dolgozó milliók ma már 
nagyobb hatalmak a trónoknál és a 
parlamenteknél; a dolgozó emberek 
szolidaritása hatalmasabb a tóke ere 
jen el és a hadseregek fegyvereinél. 
Anglia és Németország érzi már a 
dolgozó tömegek egyre szaporodó és 
egyre szolidárisabb hadseregének pa 
rancsoló akaratát, amely uj és becsű 
letesebb erkölcsöket diktál.

Minálunk most kezd ébredni az 
emberi szolidáritás érzése. Sokáig tar
tott, mig kinyíltak a szemek. Magyar
ország az úri emberek hazája s cso
dalatosképpen minálunk az úriember 
fogalma ellentétben van a dolgozó 
ember fogalmával s mindaz, ami mun
kás erény, az nem úri dolog. így tör 
tent aztán, hogy sehol a világon olyan 
irtózattal nem néztek a munkásság 
szervezkedését és gazdasági szolidári- 
tását, mint Magyarországon.

Itt a nyomorgó, kiuzsorázott kis 
hivatalnok, magántisztviselő, a tanitó 
ehezve és nyomorogva is úriembernek 
akart mindmáig látszani, aki szégyen
nek tartja szervezetbe állani a mun
kásmilliókkal, mert ő »ur«, aki nem 
szorult többe embertársa szolidaritására. 

Hogy ez a régi felfogás észrevét
lenül kipusztult, hogy az intelligens, : 
dolgozó hivatalnok, tanár, tanitó nép
tudatára ébredt annak, hogy ö is éppen , 
olyan dolgozó szegény es magáraha- 
gyottságában tehetetlen, kiuzsorázott , 
ember, mint a lakatos, mint a kőmű
ves, de ha szervezetbe áll, ha mint i 
munkás, minden dolgozó emberrel azo [ 

nositja magát és közösséget vállal 
vele, akkor hatalmasabb minden földi 
hatalomnál.

Ez az új és az egész világon dia- j 
dalmaskodó felfogás az emberi kultúra ■ 
legpompásabb virága: a kultur ember 
összetartása. Ez diadalmaskodik a kap
zsiságon, a tőke uralmán és a dinasz 

liakon egyaránt.
Hogy Magyarországon milyen nagy 

átalakulások előtt állunk, arra legjel
lemzőbbek az úri sztrájkok; az újság
írók, a magántisztviselők sztrájkja. Bu

dapesten nehány nap előtt a hírlapírók, 
most pedig egy papírgyár tisztviselői 
léptek sztrájkba, mert az élet drágu
lását, a nyomorúságot és küzködést a 
dolgozó tőke nem akarta észrevenni. 
Ma már tehát a tisztviselő és a tanitó, 
az újságíró is érzi a szervezkedésben 
rejlő erőt és bízik a dolgozó milliók i 
támogatásában és nem tartja megalá
zónak a szocialisták fegyverével harcba I 
szállani a kapitalizmus ellen.

Egyrészt megdöbbentően szomorú ; 
ez, hogy a nyomor, a megélhetés oly i 
nehéz már, hogy az azelőtt jólétben I 
élő emberek is szervezkedve harcba ' 
kénytelenek szállani a dolgoztatók mér- I 
heteden gyors és aránytalan gazdago- I 
dásával szemben.

Ez a szédületes ellentét a nyomor 
és a vagyonosodás között sietteti a 
világ átalakulását, az uj morált. Ez 
veri szolidáris tömegekbe az embere
ket. Ez állitja oda a papírgyári hiva 
talr.ok mögé a papírgyári munkást, 
hogy egymás megélhetésének követe 
léseit megvalósíthassák.

Az örvény egyre mélyebb és szé
lesebb lesz a nyomor és a gazdagság 
között s ez az ellentét állitja törhetet
len falanxokba a dolgozó milliókat, 
hogy uj törvényeket és uj erkölcsöket 
parancsoljanak.

Ezért mi, bármennyire szomorú 
társadalmi tünet, ha a hivatalnoknak 
sztrájkolnia kell a kenyeréért, — meg
nyugvással nézzük e mozdulatokat, mert 
ezek egy tudatos, egy hatalmas szép 
uj generáció kifejlődését, az uj idő 
szolidáris dolgozó társadalmának meg
érkezését jelenti.

Itt van már végre Magyarorszá
gon a hitvallás, hogy minden dolgozó 
embernek joga van a kulturéletnek s 
a társadalomnak és az államnak köte
lessége minden dolgozó embert úgy 
megfizetni, hogy abból ember módjára 
megélhessen. Ezért aztán nem szégyen 
harcba szállani, sőt kötelesség s erre a 
dolgozó embernek egyetlen fegyvere 
a szervezkedés és a becsületes szoli
daritás, amely már csodákat teremtett 
s olyan hatalmakat, mint Anglia és 
Németország tart rettegésben.

A sztrájkoló papírgyári hivatalno- | 
kok ügye magában is rokonszenves, ■ 
de jelentősége sokkal nagyobb Ma 
gyarországon egy egyszerű sztrájknál, 
mert itt a demokratikus emberi ősz 
szetartás egy újabb szellemének térhó- j 
ditását jelenti. 

Háborúság a béke körül.
- A K. L. polit. tudósítójától. —

Harcot hirdetnek az összes pártok, 
de azért inkább a békére készülődik va
lamennyi, — még maga a Just párt is, 
amelyik a leghangosabban csörteti a fegy
vereket. Az ö reménykedése a legkalan
dosabb Abban bizakodik, hogy Khuen- 
Héderváry és vele együtt a munkapárt 
nem sokáig állja a tüzet és talán már 
2 — 3 héten belül lemondásra kényszerül, 
akkor p dig Lukács kerül sorra, válasz 
tójoggal és Justhék asszisztenciájával. Már 
a hivaialokat és méltóságokat is osztogat 
ják egymás közt. Sokkal reálisabb és 
könnyebben elérhető a Kossuth párt re
ménykedése. A tegnapi üiés e tekintetben 
nagy meglepetést hozott. Mindenki nagy 
összecsapást várt, a személyes harc meg- 

i kezdését s mind A p po ny i, mind K h u e n 
| felszólalásából az világlott ki. hogy a 
| munkapárt és a Kossuth párt jelentéke

nyen közeledtek egymáshoz. Általános 
' meglepetést keltett a miniszterelnöknek 
' az a kijelentése, hogy választójog dol

gában a pártok közt általában nir.es már 
I nagy eltérés. Ez ugyan a Just pártnak 
J szóló udvarlás volt, de azért a Kossuth 
' párt is a maga törekvéseit látta benne 

honorálva. Bármilyen zajos is a fegyver- 
csörgetés, mégis mindenki azt hiszi, hogy 
komoly háborúság nem lesz ebből és pár 
héten belül a pártok megegyezésre jutnak 
— obstrukció nélkül. Az uj választások
tól egyformán fél valamennyi párt.

Egyröl-másról, 
ami a homoki gazda javára szolgál.

Irta: Petrovics István

IV.
Munkásmizéria es drágaság.
Égető napi kérdések ezek! Alig ve

hetünk vidéki vagy fővárosi lépőt kezünkbe, 
hogy azok közgazdasági rovatában ezek
nek a kérdéseknek a megoldására irányuló 
közleményekkel ne találkoznánk

A földmivdés legnagyobb baja a — 
munkáshiány Ez a drágaság legfőbb oka. 
Ez az egybehangzó általános vélemény. 
A gazdasági termeléshez munkaerő szűk 
séges: cseléd, aratómunkás, napszámos. 
Ha ezekből szükséget szenved a gazda, 
akkor okvetlenül csökken a termésátlag, 
úgy a gabonában, mint az állati termé
nyekben.

A főváros nagy arányú építkezései, 
gyárai, nagy iparvállalatai, a vasútvonalak 
karbantartása, a kiterjedt birtokparcellázás 

; fél ország munkaerejét felemésztik, a mező 
i gazdálkodás pótolhatatlan kárára Állitá- 

eom támogatására legyen szabad néhány 
példát felsorolnom. Egy nagy birtokos, ki
tűnő képzett gazdit, a főváros közelében 

1 fekvő birtokára nem volt képes múlt nyá- 
I ron asztagokban fekvő gabonájának elcsép- 

léséhez munkásokat kapni, még távol fekvő

„Kcoske sast i V assze s Js ea eii Mű.vek”
Cégtulajdonos : B1CZÓ BÉNI A MIN KaosAemét, Rikjeíi-út 20.

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
Telefonsaim 72. Terv-es költségvetés díjtalan. Sürgönyeim: „Vasművek**
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vidékről sem. hol pedig munkásfölösleg 
volt jelezve. Emberfeletti küzdelmébe kerül 
gazdaságának fentartása Az illető gazda 
sági cselédeivel alig tudott annyi gabonát 
kicsépolni, amennyi a vetőmag és konven 
ció fedezésére szükséges volt. Termésének 
zömét csak december hóban csépelhette 
el, akkor, amidőn már a fővárosi munká
ról kezdtek hazatakarodni az emberek. — 
Néhány év előtt hasonló földéhség mutat
kozott ott, mint minálunk. Ma már ez el
múlt, nem kell ott többé a föld, sem örök
áron, sem felesmivelésre

De nem is kell példákért messzire 
nyúlnunk, hasonló bajokat találunk itthon 
Kecskeméten is. Bármely földes vagy sző 
lősgazdával álljunk szóba, ugyanezeket a 
panaszokat halljuk, a kész termés beszü- 
retelése az óriási szüretelő bér miatt hek 
tóként 3—4 koronára rúgott I A részért 
való cséplésért csak úgy törték magukat 
azelőtt az emberek. A múlt nyáron ellen 
ben, a dús kereset dacára — mert általá
nosan igen bőven fizetett a gabona — a 
megkötött szerződés ellenére, noha naponta 
4 koronát kerestek átlag, otthagyták a 
cséplőgépeket, sőt egy esetben, amidőn 
attól nehezen szabadulhattak, felgyújtot
ták a kenyérkereső cséplőgépet.

Gazdasági cselédül jóravaló embert 
már alig kaphat a gazda. Aki elszegődik 
ősszel vagy újévkor, amidőn már álfütötték 
a telet, nagyrésze elszelel. A cserbehagyott 
gazda azután vergődhet maga a jószággal 
s a nyakábaszakadt sok egyéb munkával. 
Mi ennek az anomáliának a természetes 
folyománya? Az, hogy a jobb érzésű, sze- 
lidebb természetű gazdák beléfáradva a 
szakadatlan küzdésbe, kiadják földjeiket 
haszonbérbe vagy feles termelésre. Sajnos, 
ez az állapot kezd általánosan lábrakapni. 
Ez pedig a mezőgazdasági termelés szem 
pontjából ismét nagy, érzékeny veszteséget 
jelent. Kárbavész a föld tulajdonosának 
eddig kifejtett tevékenysége, alabb száll a 
mezőgazdálkodás nívója, mert a bérlő vagy 
feles minden igyekezetét csupán a fold 
kizsákmányoláséra forditja.

A szőlő és gyümölcstermelők helyzete 
még a legsúlyosabb. Ezek a mivelési ágak, 
nevezetesen a szőlő igen sok kézi munka
erőt igényel, az egyes munkák teljesítése, 
főleg a permetezés halasztást meg nem 
engedő. 1909 és 1910. évben csupán a 
miatt, hogy a permetezés munkásniány 
miatt hirtelen nem volt teljesíthető, hatá
runk szépen mutatkozó srőlötermése a 
negyedére redukálódott. 1911 ben is csak 
a nagy szárazságnak tudhatjuk be, hogy 
megmenekültünk a pdronosporától. Féreg 
mentes tiszta szép almát is amiatt nem 
tudunk termelni, mert a fák több Ízben 
való permetezéséhez nincs munkaerő, — 
emiatt az általánosan kötelező hernyózés 
is nagyrészt elmarad.

A laikusok véleménye szerint a gaz
dák uralják a helyzetet, ők szabják meg 
a magas árakat. A beavatottak azonban 
tudják, hogy ez nem úgy van, mert égé 
szén más, tőlük nem függő okok határoz 
zák meg a termények árait. A bornak 
most kivételesen csak azért van ára, mert 
Ausztriában és Németországban kevés és 
silány bor termett Ha odaát sikerül a 
szüret, felére száll le a bor ára. Két ke 
gyetlenül rossz borév és a földrengés ret
tenetes csapása után nagyon jókor érke
zett a szegény szőlősgazdákra egy kis jobb 
eredmény. A tengerinek csaknem mégegy- 
szer oly magas az ára, mint egy év előtt, 
a hízott sertés mégis sokkal olcsóbb, el- 
annyira, hogy a hizlalás veszteséggel jár.

Ilyen körülmények között nagyipar 
ról és „népnyomorrór írni és beszélni nem 
helyén való dolog. Ne a nép.iyomor eny
hítésén törjük a fejünket, amely hazánk 
bán nem létezik; nagyszámú gyárak fel
állításával se kockáztassuk garasainkat, 
mert azokhoz sok sok millió korona és 
még több munkáskéz kellene Mivé lenne 

gyarló mezőgazdaságunk, h< a még ren 
delkezésre álló csekély munkáskezet is 
elvonná a gyáripar? Parlagon maradna az 
ország - és akkor lenne nagy olcsóság ?

A külföldi dúsgazdag gyáriparral úgy 
sem vehetnénk fel a versenyt, már csak 
azon oknál fogva sem, mert ott olcsóbb a 
munkáskéz, mint nálunk.

A gyáripar helyett, az erős ipari 
Ausztriával szemben, amely e téren úgyis 
letör bennünket, karoljuk fel minél na 
gyobb szeretettel és odaadással hazánk 
termőföldjeit, óvjuk azokat a kizsákmá 
nyolástól, minden igyekezetünk oda irá
nyuljon, hogy gondos, okszerű mivelés 
következtében annak termésátlagai tartó
san megkétszereződjenek. Karoljuk fel be 
hatóbban a homokterületeket is. Négy 
millió hold homokunk van, okos gazdál
kodással sok meddő és sivár területet le j 
hetne hasznosítani s ezzel is csökkenne 
a drágaság I

A posta-palota.
— Saját tudóaitóaktól. —

Szomszédságunkban, már Nagykőrö
sön is, mindenfelé egyre másra épülnek az 
uj posta paloták, csak Kecskemét maradt 
le megint vele. Jó forrásból értesülünk, I 
hogv posta kincstár további öt évre, az 
1916. végéig, a mostani postahelyiség tu 
lajdonosával megkötötte a haszonbérleti 
szerződést. Vagyis az építés egynéhány 
esztendőre megint kitolódott. Igazán nem 
tudjuk, a közönséget sajnáljuk e jobban, 
mely a mostani ketrecszeiű helyiségben 
kénytelen szorongani, avagy a szegény 
tisztviselőket, akik naphosszat kénytele 
nek abban a pestises levegőben dolgozni. 
Tudósítónk különben arról is értesít ben
nünket, hogy építés elmaradásának szintén 
a földrengés az oka. Már a földrengés 
előtt készen volt a kecskeméti postapalota 
épitési terve természetesen téglaépületre 
megtervezve. A közbejött földrengés miatt 
azonban az egész épitési tervezetet át kell 
újra dolgozni vasbeton rendszer szerint. 
A postakincstár még mindig alkuban áll 
két különböző telekre nézve is, mindakettő 
egyaránt megfelelne. Az egyik a Rákóczi- 
ut elején, a másik a Kálvin téren Négy
öt évig azonban még mindig a régi ket
recben leszünk kénytelenek szorongani

A Pinceszövetkezet
múlt évi zárszámadása.

A kecskeméti Pii ceszövetkezet most 
adta ki évi jelentését, melyből a követ 
kező adatokat közöljük, mely adatokból a 
szövetkezet múlt évi ténykedése világo
san áttekinthető:

A Pinceszövetkezet a Kaszinó Egye 
sülét által emelt palotában levő vendéglő 
helyiséget 6 év tartamára 4000 korona 
évi bérösszegért kibérelte és azt Szklenár 
József helybeli lakosnak ugyancsak 4000 
korona évi bérösszegért albérletbe adta, 
azzal a kikötéssel, hogy bérlő egyedül a 
részvénytársaság borait köteles vendégei 
nek felszolgálni és vevőinek kimérni.

A gazdanagygyűlés alkalmával Se
rényi Béla földmivelésügyi miniszter, Kazy 
József és O.liik Iván államtitkárok ts 
több országos tekintély megtekintette a 
szövetkezeti telepet és az összes látoga
tók a legnagyobb elismeréssel nyilatkoz
tak a tapasztal ak felett, sőt a kormány 
képviselői támogatásukat is kilátásba 
helyezték.

A julius 8 iki pusztító földrengés a 
részvénytársaságot is felette érzékenyen 
sújtotta. A városbeli telepen levő emele
tes épület lépcsőháza annyira megrongá
lódott, hogy a földszintes lakóházat is 

veszélyeztette ledölésével, minek folytán 
hatósági intézkedésre sürgősen lebon'ották.

A lebontást ée átalakítást a szövet
kezet a városi tanács által felállított épi
tési iroda útján szerzett munkásokkal há
zilag végeztette.

Minthogy Serényi Béla földmiv. mi
niszter a gazdakongresszuskor tartott be 
szédében kiemelte, hogy a bortermelők 
érdekében borközraktárakat kíván felállí
tani. A Pinceszövetkezet lépéseket tett az 
iránt, hogy ily borközraktárt elsősorban 
Kecskeméten állíttasson fel a kormány, 
másfelől pedig aziránt, hogy a kecskeméti 
borközraktár vezetésével amennyiben le
hetséges, a részvénytársaságot bízza meg.

Dacára a múlt év nyomasztó pénz
ügyi viszonyainak a szövetkezet összfor
galma a lefolyt évben már 6 116,356 kor. 
96 fillér volt — és tiszta nyereség 
29,946 kor. 37 fillért tett ki, vagyis az 
előző évinél 8,812 kor. 78 fillérrel több 
hisznot ért el a szövetkezet.

A nyereség nagyobbodásával karöltve 
az üzleti költség is emelkedést mutat, a 
melynek oka részben az, hogy a földren
gés miatt siükségessé vált javítási mun
kálatok elvonván, illetve lekötvén a nap 
számos munkásokat, a szüreti munkások 
napi bére meghaladta az előző évek mun- 
kaDérenek kétszeresét is.

Üzleti forgalom emelkedése és az 
ezzel járó pénzszükséglet az intózetet 
alaptőke emelésére kényszeríti és erre 
nézve az igazgatóság tervezetet is dolgo
zott már ki mely tervezet felett a köz
gyűlés fog dönteni.

Az 1910 — 11 évben elért 29,946 kor. 
37 fillér tiszta nyeremény a következő
képpen oszlik fel :
Oáztalék 2000 drb részvény 

után á 8 koronával . .
Tartalékalap növelésére 
Igazgatóság és felügyelő bi

zottság jutaléka. 8 igazga 
tósági tag és 3 felügyelő 
bizottsági tag, á 200 kor.

Ingó és ingatlan értékesük 
kenési alapra ....

Nyereményaivitel jövő évre

16,000-K.
5.000 — K.

2,200- K.

fi 000-K. 
746 87 K.

A szövetkezet által az elmúlt üzleti 
évben elért eredmény úgy látszik, hogy 
a jövőben még inkább fokozódni fog, 
annál is inkább, mert a tervezett és már 
szükségessé vált alaptőke emelés biztosi- 
tékot képez erre nezve. így aztán na
gyobb tőke állván a szövetkezet rendel
kezésére, a további helyes vezetés mellett 
nagyobb forgalmat és uj piaejkat fog 
teremteni a szövetkezet áldásos működése 
a kecskeméti homoki bornak. De meg 
mennél intenzivebb a szövetkezet mun
kája, annál inkább függetleníti a szőlős
gazdáinkat a borkereskedők önkényes 
borár teremtése alól. Ez pedig, főleg miná
lunk, a szőlősgazdák egyik létfeltétele.

— A hordojelzö hivatal A városi 
hordójelző hivatalban január hóban 279 
korona 98 fillér folyt be hitelesi tési dij 
gyanánt.

NAPI HÍREK
8zerkesztos»o es kiadóhivatal telelőn szama 1-ál

Naptár: 1912 ív, február hó 21., Szerda, 
Róm. kath.: Hamvazó szerda, Protestáns: Meinrád, 
Görög-orosz: 1912. február hó 8., Todor vt., Izra
elita : 5672. év Adar 3. — Napkelte 6 óra 59 perc, 
Napnyugta & óra 29 porc, Naphossza 10 óra 30 
perc. — Holdkelte 8 óra 23 perc, reggel, Holdnyugta 
9 óra 4 perc, este. — Első negyed 25-én 8 óra 26 
perc, este.

Idö|*rís: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szorint a következő idő 
varható: Változékony, enyhe, több helyen csapadék

1912. február hó 23-, 24-. 25-. és 26-án kerül szilire fényes uj kiállítással, 
M. Turchányi Olga felléptével, a Király Színház óriási sikerű operetteje 

Leányvásár. SM !! MT* Leányvásár.
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Emlékezz ...
Minden múlandó a földön. Minden. 

Az öröm, a vigság, a bánat, a szomorú 
ság és az emberi érzések, indulatok, mind, 
mind elvesznek, elmúlnak, aminthogy sem
mivé a legféltettebben Őrzött drágakő, e 
leghatalmasabb, örökké maradandónak 
képzelt emberi alkotás.

Minden visszajut eredő helyére, a 
porba. Azzá lesz, amiből lett. Es minden, 
de minden, amit látunk, amit megérinthe 
tünk, a porból került elő.

Az anyag vándorlása, az anyag örök
kön örökké tartó útja : a csereforgalom. 
Elvész, semmivé lesz, hogy újból vala
mivé legyen, alakot, anyagot változtatva 
újra előkerüljön.

És az ember ?
Igen, ez az öntudatos, gőgös, önma

gát istenné emelt ember, a természet leg
silányabb anyagából való ember, amily 
bámulatos tökélyre emelte faját, az ösz- 
szeséget, magát az emberiséget, épp oly 
tökéletlen, épp oly semmi, — mint egyes 
ember.

Dehogy jut eszébe csak egy pilla
natra is az Ö semmisége. Uralja a vilá
got, szolgájává teszi magát a természet 
elemeit és az teszi elbizakodottá. Egy 
pontnál azután megtörik a tudásával 
járó ereje:

— Porrá leszel . . .
Ezt tudja, de elűzi magától. Hiszen 

ha gondolna erre olykor, sok mindent 
másként cselekedne az ember — az em
berrel. Akkor megteremtené, megvalósí
taná azt a gyönyörű eszmét, amelyet az 
istenember hagyott a földön : az egyen
lőséget, az emberbaráti szeretetet, minden 
embernek emberré való elismerését

Hol van ez még I . . .
Pedig ez, vagy az a nagy ur, ma 

híres, gőgös, rettenetes hatalom, — hol 
nap egy nyöszörgése, egy sóhajtási . . , 
és egyenlő a föld porával. A tróntól a 
barlanglakóig igy megy.

Jövünk, kiáltunk: ez az élet; me 
gyünk, sóhajiunk : ez a halál.

Van abban valami megkapó, valami 
hiánynak szükséges pótlása, amikor ham- 
vazó szerdán az oltáriszentség előtt bé- 
hintik az embert hamuval. Aki ezt szó 
kásba vette, ismerte az embert . . .

— Közgyűlés. Kecskemét város tör
vényhatósági bizottsága f hó 28 án dél
előtt 9 órakor és folytatólag tartja február 
havi rendes közgyűlését. A tárgysoroza
tot annak idején közölni fogjuk.

— Közigazgatási bizottsági ülés A 
th. közigazgatási bizottság f. hó 28 án 
délután 2 órakor tartja februári rendes 
ülését, melyen a folyó ügyeket intézik el.

— Hivatalszünet. Ma délután, farsang 
utolsó napján, — az előző évek gyakor
latához kepest, — hivatalszünet volt a 
városházán.

— Eljegyzés. Tóth Ilonkát, Tóth Gerő 
eljegyezte Erdélyiközségi tanitó leányát 

Győző Budapestről.
— A Polgári Kör 

gári Kör elhatározta, 
15 én este a Beretvás szálló éttermében 
felolvasás , ének és szavalattal egybekö 
tött családias ünnepélyt rendez, melyet 
vacsora fog kővetni. Az aláírási iveket 
már ki is bocsátották és a jelekből ítélve, 
az ünnepély sikere már is biztosítva van.

— A szegényház forgalma A városi 
szegényházban január hóban a most ősz- 
szeállitott kimutatás szerint átlag napon
kint 88 nő és 40 férfi ápoltatott. Ezek 
nek kiosztottak 1875 kgrrn. kenyeret; 81 
kgrm. szalonnát és 2382 főtt étdladagot.

— Kecskemét csatorná
zása. A vízvezetékkel kapcsolatban szűk 
ségessé vált a város csatornázását is el 
készíteni. Miután azonban a vízmüvek lé 
tesitése rengeteg terheket rótt a városra, 
a csatornák elkészítéséről szó sem lehetett. 
Modern várospolitikai irányunk szemmel- 
tartásával a miniszter felhívta Kecskemét 
vároros törvény hatóságát, hogy a vízmüvei 
lehetőleg egyidejűleg készítsék el az álta
lános csatornázási is. A csatornázási ter
veket már a múlt év végén fel kellett 
volna terjeszteni a miniszterhez, ez azon 
bán a földrengés miatt elmaradt. A város 
vezetősége mindazáltal a tervezettel elké
szült s jól értesült forrásból vettük a hirt, 
hogy annak tárgyalására még e héten, de 
legkésőbb a jövő hét folyamán a polgár 
mester összehívja a nagybizottságot. Erre 
annyival inkább szükség van, mert Kecs
kemét város hatósága a jövő évi költség 
vetés keretébe a csatornázás költségeinek 
legalább is egy részét be óhajtja illeszteni.

— Szentlörinc adója. Kohárvszenllő- 
rinc költségelőirányzatát az 1912 évre a 
vármegye törvényhatósága 21 százalékról 
50 4 százalékra emelte föl. Ez az óriási 
nagyságú emelés nagyol billent a költség 
vetesen s kívánatos lenne, ha Szentlörinc 
Kecskeméthez való csatolását a miniszté
rium minél előbb elintézné.

— Uj gyorsvonat. A temesvári ke 
j reskedelmi és iparkamara legutóbbi ülésén ' 

elhatározta, hogy a kereskedelmi minisz
tertől egy uj gyorsvonat indítását fogja 
kérni, amely Budapestről délután 4—5 
óra között indulna. Ez a gyorsvonat, ha 
létesítik, Kecskemétet este 6—7 óra kö 
zött fogja érinteni.

— A gazdabál Kedves mulatságot 
rendezett tegnap az ü'tbonban városunk 
gazdaifjusága. Zsákai L-tci bandája a késő 
reggeli órákig húzta a csárdást és a párok 
mindvégig fáradhatatlanul járták a magya 
rok e szép táncát. Éjfél felé négyeshez 
sorakozott az ifjúság, hogy ebben is csak 
úgy megállja a helyét, mint a legdivato 
sabb bosztonban. A mulatságnak szép 
anyagi sikere volt, melyet azonban az er
kölcsi siker messze felülmúlt. — Kókai 
László, Pólyák Mihály, id. és ifj Pólyák 
János, id. és ifj. Pólyák József és Domo
kos János — az egyesület fáradhatatlan 
tagjai — méltán kiérdemlik a jelen volt 
közönség köszönetét. Jelen volt lányok; 
Pólyák Juliska, Pólyák Mariska, Pólyák 
Modolka, Domokos Ilka, Tánczos Ilka, 
Kiss Sárika, Csuka Teruska, Gyenes Ma
riska, Gaál Mariska, Csősz Modolka, Túri 
Margitka, Huliák Mariska, Tóth Annuska, 
Bozó Margitka, Huliák Erzsiké.

— Olcsó üdülőtelep. Lubicz város 
polgármestere ma értesítette Kecskemétet, 
hogy Lubiczon kisebb igényű egyéneknek 
megfelelő üdülőtelepet alakítanak. Kéri 
annak pártolását.

— Tenyészbika vásárlás. Megírtuk, 
hogy Szegedi György tanácsnok és Kere
kes Dezső gazdasági intéző Szabolcsvár 
megyében jártak a múlt héten tenyészbika 
vásárlás végett. Vettek is egy kiváló ma 
gyár törzsbikát 2000 koronáért Szalánczy 
Albert szabolcsmegyei komorói földbirto 
kos gulyájából. Az ára elég magas volt, 
de ha tekintetbe vesszük, hogy a bikát az 
ország egyik legelső gulyájából szerezték 
be, továbbá azt a körülményt, hogy pár 
év múlva a város szintén sokat árulhat e 
bika fajtájából, mégis elég jónak kell tar
tanunk a vásárt.

— Részeg leány. Tegnap a felsőpálya
udvarról a rendőrség bekísérte Nagy Mária 
18 éves leányt, mivel az ott részegen bot
rányt okozott.

— Korcsmái verekedés. T. Szabó Já 
nos IV. tizedbeli korcsmájában mulatozott 
tegnap Faragó Imre, Ferenc és Lajos. — 
Mulatozás közben összeszólalkoztak idős 
Csaba Jánossal, aki a segítségére érkező 
Katona Mihály, Berente Péter és Csaba 
Jánossal együtt megtámadta a Faragó 
gyerekeket és ütni kezdték őket. A vere
kedésnek a helyszínen megjelent rendőrök 
vetettek véget, akik a verekedőket fel
jelentették.

Lelőtt csendörör svezető.
Keresik a tetteseket.

Megírtuk, hogy az Örkényi határban 
tegnapelőtt lelőttek egy csendőrőrsvezelőt 
a dobánycsempészek.

Az esetről a következő részletes 
tudósítást adjuk:

Némedi Bálint esendőrőlsvezető 
tegnapelőtt egy rabot kísért a dabasi járás 
bíróság börtönébe. Midőn Némedi őrsve
zető Dabason dolgát elvégezte, vonatra 
ült, hogy állomáshelyére vissza menjen. 
Az Örkényi vatúti állomáson leszállt a 
vonatról és gyalogszerrel iparkodott is 
tovább

Útja a pusztavacsi erdőn vezetett ke
resztül a laktanya fölé. Útközben, este 8 
óra tájban, észrevette, hogy két ember jön 
vele szemben, csomagokkal megrakva — 
Ezek, amint a cseudőrt észrevették, letér
tek az útról és futásnak eredtek.

Némedi mindjárt tudta, hogy dohány
csempészekkel van dolga és üldözőbe vette 
a menekülőket.

Futás közben az egyik csempész meg 
botlott és elesett. A csempész, midőn Né
medi őrsvezető közvetlen közelébe ért és 

) leakarta tartóztatni, forgopisztolyt rántott 
elő es az őrsvezetőre lőtt.

A aolvo Némedi jobbA golyo Némedi jobb vállát érte s a 
fegyver a válláról leesett és Némedi a 
fájdalomtól eszméletlenül összeesett A 
merénylők elmenekültek.

Némedire egy arrajáró gazda talált 
rá, aki azonnal értesítette a csöndőrséget. 
Némedit súlyos sebével beszállították a 
budapesti csapatkórházba

Hunyecz csendőrszázados, a kecs
keméti csendőr szárny parancsnoka a kellő 
intézkedéseket megtette és igy remélhető, 
hogy a merénylők hamarosan kézre ke
rülnek.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. február 19 — 20. —

Születések. Antal Etel rk. Bodor 
Tóth István rk. Nagy Mihály ref. Tóth 
Ilona rk. Kara Mihály rk Tóth Antal ref. 
B; rta Gergely rk. Dávid Ilona ref. Kovács 
István rk. Fodor László ref Kovács Judit 
ref. Farkas Mária rk. Orosz Mária rk. 
B.rkes Ilona rk. Bori Rozália rk. Mák 
János rk. Csősz Etel rk. Sziládi Erzsé
bet rk.

Házaságot kötöttek. Lajos István rk. 
Jánosi Viktória rk. Bodor Ferenc rk. Tóth 
Mária rk Puluski János rk. Ágoston Má
ria rk. Bencsik László rk. Bíró Ilona rk. 
Virág János rk Tasi Rozália rk. Szalai 
Sándor ref. Majzlinger Erzsébet rk. Orosz 
Mihály rk Orosz Mária rk Sebők Imre 
ref. Vida Mária rk. Túri János rk. Halász 
Klára rk. Siskó György rk. Bárkai Krisz
tina rk.

Szerdán, 1912. február 21-iken

Takaródé.
Dráma 4 felvonásban Irta Beyerlein. Fordította Zboray 

Aladár. Rendező Gulyás.

SZEMÉLYEK:
Bannevitz, kapitány — - 
Höwen, hadnagy-----------
LaulTen, hadnagy — — - 
Volkhardt, törssörmester - 
Queisz, szakasz-vezető - - 
Helbig, káplár — — — - 
Mihálek, ulánus — — — - 
Spiess, ulánus — — — - 
Volkhardt Klárika — — - 
Paschke, őrnagy — — - 
Gróf Lehucnburg, kapitány 
Ordonác — — — — — -

— Sípos Géza
— Bán Tivadar
— Justh Gyula
— Szentes János
— Matolcsy Béla

— Sándor Á.
— Bedő Ilona
— Nyárai Lajos 

Mariházy M.
— Iványi Sándor

Hirdetmény.
Andrássy gróf féle földrengés-ado

mány tölgymüfa eladási ára köbméte
renként 20 koronára szállíttatott le; 
aki venni akar, Nagy Pál th. főerdő- 
mérnökideiglenes hivatalában, Kápolna
utca 6. szám alatt jelentkezhet 15 napon 
belül, hétfő, szerda és szombat napo
kon reggel 8 órától 12 óráig.

Erdőhivatal.
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A Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvény  társaság 
472°/o-os záloglevelek alapján olcsó törlesztéses kölcsönöket 
nyújt 20 évtől 65 évig terjedő időre a legelőnyösebb feltételek mellett.

Telefonszám: 107. TfcH Telefonszám: 107.

17a C a IXn A Van szerencsém a n. é. V AddlUUVa közönség szives tudó- 
mására hozni, hogy a vasalást újból 
megkezdtem s azt állandóan folyta 
tóm a legjutányosabb árakon. 
Kívánatra házhoz is kijárok. — Munkám 
szépségében bizve, hogy azért a n. é. kö 
íönség b. pártfogását kiérdemiem. Vagyok 

kiváló tisztelettel: 4903
Molnár Józsefné.

Lakásom : Sárkány utca 17. uj sz. 
Sághi József bognármester úr házában. 

Értesítés!
Uj építkezési módszer "TEa 

szerint épít és vállal legolcsóbban 

D. Kovács -Béla «« 
építési vállalkozó, 2 kerület, Hosszá utca 235.

Eladó birtok.
Ballószegi vasúti állomáshoz 15 perc I 
nyíre 16 hold birtok, melyből 5 hold j 
kitűnő termő SZÖIÖ. két lakóházzal és 
két kúttal kedvező fizetési feltételekkel 

eladó; értekezni lehet Haas és Berman ' 
fakereskedésében. 4915 |

Haszonbérbeadó szőlők.
Mária-kápolnai vasúti állomás mellett levő 
8 hold gyümölcsös szőlő, egészben vagy 
két részben is, — továbbá a Széktői 
hegyben, Váczi József szomszédságában, 
az izsáki út mentén, 3 hold kajszinba- 
rackos szőlő, haszonbérbe kiadó; érte

kezhetni a tulajdonos gapp Zsigmonddal. 
V tized, Bocskai utca 18. sz. alatt, ahol 

2 udvari padolt szobás lakás, konyha, 
speiz, fásszinnel, május elsejére kiadó.

D. Kovács Lajos 
kárpitos ipartelepe Kecskeméten 
Hosszú utca 235 uj sz. es Széchényi körút.

Nagyban és kicsinyben 
állandó nagy raktár a legjobb díványokban 
plüss , szövet és bái8onyhuzHt'al.— Min- 
d-nnemü szakmábi vato javításokat és 
alakitásokat jutányos arban elvállal. 4374 

Öcska-vasűzletet nyitottam 
Külső Szabadság ut 9. sz. alatt 

Veszek mindenféle ócska vasat gépet, gép 
részeket, horgony és rézhulladekokat, csontot, 
rongyot és mindenféle nyersbőröket, továbbá 
olaj és petroleumos hordókat legmagasabb 
arban Vételre jövök. Tisztelettel Bárdos 
ócskavas-kereskedő. 4947

?? UCIL ??
MindákJánosné 

tüzelőanyag nagykereskedése I 
BRT Szolnoki-utca 8 szám alatt. TSO 
hol elsőrendű porosz kockaszén, i 
légszeszkox, vágott tölgy, akáczfa és 
ölfa eladás nagyban és kicsinyben 
házhoz szállítva legolcsóbb árban, 
pontos es lelkiismeretes kiszolgálással. • 

Ugyanott egy üzletnek való . 
helyiség, bármily kereskedésnek al 
kalmas, több évre haszonbérbe kiadó, a 1 
helyiség azonnal elfoglalható. 4669

Háttá Károly 
villám oh swerelö (elektrotechnikus) 
Kecskemét, VII. László Károly utcza 8. | 

Költségvetés díjtalan.

Készít erős és gyenge áramú vezetéke- ■ 
két, úgymint villamos világítás, villamos i 
motorok, csillárok, házi csengők és házi 
telephonok felszerelését jótállás mellett, 
úgyszintén javítások gyors és pontos 1 
elkészítését, — jutányos árakon. | 

ffcár Péküzlet 
2 sütőkemencével, házzal együtt (223 | 
négyszögöl terület) kedvező fizetési fel- I 

tételekkel eladó, esetleg bérbe kiadó; 
értekezhetni Tompa Mihály-utca 2. szám , 
alatt, régi Páva- és Könyök-utca sa
rokháznál. 4836 '

Meghívás
a Kecskeméti Általános Takarékpénztár Részv.-társaság 
1912. évi február hö^29-iken, d. e. 10 órakor, saját helyiségében tartandó

Rendkívüli Közgyűlésére.
Tárgysorozat:

1. Az igazgatósági tagok létszámának felemelése, új igazgatósági tagok megvá
lasztása altat.

2. A választmányi tagok létszámának felemelése, új választmányi tagok megvá
lasztása által.

Amennyiben a rendkívüli közgyűlés 1912. évi február hó 29. napján a részvé
nyesek alapszabályok által követelt számban meg nem jelenése miatt megtartható 
nem volna, a rendkívüli közgyűlés 1912. évi március hó 3. napján d. e. 10 órakor fog 
ugyanazon tárgyt-orozatlal megtartatni, amikor a közgyűlés a megjelent részvényesek 
számára tekintet nélküi határozatkép s (Alapszabályok 20. §a)

Kecskemét, 1912. február hó 20 napján. Az igazgatóság.

nagy behozatal T r i e S t és 
fiumei árak szerint. Czitroill, 
narancs óriási raktár. Datolya

48 krajcár, friss irÓSvaj 1 frt 40 kr.

(LS" Friss tojás kapható. 

Tisztelettel Gonda Izidor.
Kiadó üzlethelyiseg.

Kéttemplom-közben egy üzlethelyi
ség május 1-töl kiadó; értekez
hetni Leitner Hermann divatűz- 
létében, a Kéttemplom-közben. 4934 

Egy ifelili segéd azonnal 
felvétetik: SZIGETI ADOLF 

fűszer-üzletében, Vásári-utca. 4912

Trágyaeladas
A város tulajdonát képező gyep

mesteri telepen 4 gödör vegyes minő
ségű trágyára folyo évi február 24 ik 
napján, szombaton reggel fél 9 órakor 
árverés fog tartatni.

Legtöbbet Ígérő tartozik 50 kor. 
bánatpénzt letenni s ennek elveszítése 
terhe alatt köteles a trágyát a jóváha
gyástól számított 1 hónap alatt elhor

A város gazdasági hivatala.

Tiszta főzésű
7 éves barackpálinka
mintegy 3 hektó.eladó. 
Literje 5 korona 50 fillér.
1. kerület, Batthyány utcza 11. sz. 4817

Din Ja hóryinlbnlr Máriavárosban, a műúton, Böhm féle majorból 3 Lidii 0 IldZlulKuKi h®ztelek 150—160 négyszögölenként, 20 évi 
törlesztésre, — igen kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó; továbbá a rajta levő és a műútra kidülő két üzlethelyiség mely 

korcsma füszerűzletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével 300 □ öl 
udvartelekkel, május 1 ere kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 
Szath.már y J"ánossal, XI. tized, 371. számú háznál.al.

Olcsó pénzkölcsönöket
k’í'tói

díjtalanul folyásittatok 4 százalékos kamatra. 
ingatlanokra, értékpapírokra, sorsjegyekre, az érték 75 
7»áib. Nayykamatu adósságok díjmentesen kicseréltetünk 
Bővebb felvilágosítással mindennemű kolcsönugyben szívesen szolgálok

Papp Zsigmond
Nyomtarort a> K.: K«ak m«U Hírlapkiadó «. Nyomda EUn.OnyUruMg K0ny,o,om<U|*b.„, KM.k.m#l.o. IMI.


